**НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ДЕРЖАВНОГО УПРАВЛІННЯ
ПРИ ПРЕЗИДЕНТОВІ УКРАЇНИ**

**ТВЕРДОХЛЄБ Марина Юрїївна**

**УДК [351+ 354]: 364-1.177**

**АКСІОЛОГІЧНІ ОСНОВИ ПАРЛАМЕНТСЬКОЇ ДІЯЛЬНОСТІ:
ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНИЙ АСПЕКТ**

25.00.01 – теорія та історія державного управління

**Автореферат**

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата наук з державного управління

**Київ 2019**

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Національній академії державного управління при Президентові України.

**Науковий керівник** – доктор педагогічних наук, професор
**ДАНИЛЕНКО Лідія Іванівна**,
Національна академія державного управління
при Президентові України, професор кафедри
парламентаризму та політичного менеджменту,
старший науковий співробітник.

**Офіційні опоненти:** доктор наук з державного управління,
**ОНИЩУК Світлана Василівна**,
Івано-Франківська обласна державна адміністрація,
заступник голови,
заслужений юрист України;

кандидат наук з державного управління
**КАНАВЕЦЬ Марина Володимирівна**,
Центр адаптації державної служби до стандартів
Європейського Союзу, директор Центру.

Захист відбудеться *24 грудня 2019 року о 12-й годині* на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.891.02 Інституту підготовки кадрів державної служби зайнятості України за адресою: 03038, м. Київ, вул. Нововокзальна, 17, ауд. 201.

Із дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Інституту підготовки кадрів державної служби зайнятості України за адресою: 03038, м. Київ, вул. Нововокзальна, 17.

Автореферат розісланий *21 листопада 2019 року*.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

Я.В. Качан

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми.** Україна, визначивши свій шлях демократичного розвитку з 1991 року, переосмислює традиційні і створює нові теоретичні та методологічні підходи до державного управління. Серед них – аксіологічний підхід, обумовлений наявними проблемами державного управління, такими як: девальвація ціннісних орієнтирів у діяльності законодавців (парламентарів), що проявляється в розвитку олігархічної економіки, непотизму, політичної корупції, інших негативних чинників низької політичної культури; збільшення питомої ваги електоральних ініціатив щодо підвищення рівня довіри до парламенту як до вищого представницького інституту держави; незначна ефективність змін у вітчизняному законодавстві щодо вимог до народних депутатів.

У цьому контексті важливого значення набувають питання ціннісних орієнтирів, визначених державами-учасницями ЄС і вимогами сучасного українського суспільства, пріоритетністю програмних завдань Угоди про асоціацію між Україною та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, Стратегії сталого розвитку "Україна - 2020" та Стратегії державної кадрової політики України на 2012-2020 роки, законів України «Про запобігання корупції», «Про очищення влади» та ін., які потребують суттєвих змін у поведінці представників політичного класу, залучення патріотично налаштованої молоді до результативного й ефективного виконання функцій публічного управління в представницьких органах влади, розвитку лідерства, доброчесності, відкритості, моральної відповідальності та відповідальної поведінки народних депутатів України, створення ідеології консолідації нації та виховання громадянської свідомості, відповідальності, гуманістичних та демократичних цінностей у суспільстві й парламентській діяльності, зокрема.

Враховуючи особливу значущість парламентської діяльності, як такої, що обумовлена організацією та здійсненням представництва народу у вищому законодавчому органі влади – Верховній Раді України, актуалізуємо увагу на тому, що саме народні депутати та їх адміністративний апарат здатні спрямовувати вектори розвитку суспільних відносин і визначати тип життєдіяльності, характер та динаміку розвитку суспільства й держави в цілому.

Серед філософських поглядів на проблему, зазначену в дослідженні, чільне місце посідають праці Аристотеля, Т.Гоббса, Н.Макіавеллі, Ш.Монтескьє та ін. Значна роль у її вивченні належить працям зарубіжних учених – М.Дюверже, К.Клакхолма, Д.Істона, Ф.Фукуями та ін., в яких відображено такі аксіологічні концепції, як біхевіоралізм, постбіхевіоралізм, структуралізм, інституціоналізм, ситуативізм, перманентність («м'якість мислення»), каузальність (організаційна кібернетичність).

Окремі аспекти державного управління на засадах аксіології (науки про цінності) розкрили у своїх працях вітчизняні науковці: Т.Е.Василевська, Р.В.Войтович, В.В.Голубь, В.А.Гошовська, Н.В.Грицяк, Л.І.Даниленко, Ю.Д.Древаль, Ю.Г.Кальниш, В.В.Карлова, В.М.Козаков, А.Ф.Колодій, Б.Кухта, Т.В.Новаченко, С.В.Онищук, Л.А.Пашко, М.І.Пірен, І.Г.Сурай, О.В.Суший,

В.В.Шусть та ін., в яких виокремлено низку аспектів щодо духовно-ідеологічної кризи, що охопила всі прошарки сучасного українського суспільства; посилення недовіри до інститутів державної влади; необхідності очищення влади на засадах законності; розвитку соціально-ціннісних орієнтацій та відповідальності парламентарів як представників вищого законодавчого органу державної влади. Однак, аксіологічні основи парламентської діяльності не вивчались комплексно у державному управлінні.

Значення теми дослідження також пов'язане із закономірністю функціонування ціннісних орієнтирів розвитку, яка залишається сферою стихійних рішень і ситуативних інтересів у сфері державного управління, зокрема в парламентській діяльності.

Актуальність обраної теми, ступінь її наукової розробки зумовили вибір об'єкта, предмета, постановку цілей і завдань дисертаційного дослідження. Тема дослідження відповідає таким напрямам паспорта спеціальності 25.00.01 – теорія та історія державного управління, як «закономірності, особливості, тенденції й основні чинники розвитку державотворення та державного управління»; «політика й державне управління; взаємовідносини держави та суспільства, державної влади з політичними партіями, об'єднаннями й організаціями громадян»; «сутність і зміст, основні категорії, поняття, методологія та принципи державного управління»; «стиль державно-управлінської діяльності; вплив на нього зовнішніх і внутрішніх чинників».

Зв'язок із науковими програмами, планами, темами. Тема дослідження відповідає пріоритетному напрямку дисертаційних досліджень Національної академії державного управління при Президентові України – “Українські та європейські цінності в державному управлінні: теоретико-методологічний аспект” і напрямку дослідницької діяльності кафедри парламентаризму та політичного менеджменту щодо еволюції розвитку аксіологічного підходу до державного управління, що відповідають меті й дослідницьким завданням здійснюваного кафедрою наукового проекту “Теоретико-методологічні засади парламентаризму та парламентської діяльності” (номер державної реєстрації 0115U004064). Питання ціннісного ставлення до парламентської діяльності та дослідження зарубіжного досвіду щодо стандартів ефективної роботи законодавчих органів влади відповідають затвердженим напрямам дослідження наукового проекту “Цінності, стандарти, компетентність в парламентській діяльності” (номер державної реєстрації 0116U002770); питання соціальної відповідальності народних депутатів як інструмент визначення індексу ціннісно-орієнтованої парламентської діяльності та засіб запобігання політичній корупції в діяльності парламентарів відповідають затвердженим напрямам дослідження наукового проекту “Політична корупція в парламентській діяльності: природа, прояви, запобігання” (номер державної реєстрації 0117U002872); питання стандартизації й індексації парламентської діяльності як засіб підвищення індексу ціннісно-орієнтованої парламентської діяльності відповідають затвердженим напрямам дослідження наукового проекту “Теоретико-методологічні засади розвитку сучасної моделі представницької влади у

державотворчому процесі України” (номер державної реєстрації 0118U000638), які здійснюються кафедрою.

У межах цих досліджень: визначено еволюційний розвиток аксіологічних концепцій державного управління; здійснено порівняльний аналіз зарубіжного досвіду забезпечення стандартів ефективної роботи законодавчих органів влади та запропоновано практичні рекомендації парламентським фракціям, політичним партіям, парламентарям, Верховній Раді України щодо стандартизації й індексації парламентської діяльності як засобу підвищення індексу ціннісно-орієнтованої парламентської діяльності; здійснено теоретико-методологічне обґрунтування аксіологічних основ парламентської діяльності, серед яких принципи доброчесності, моральної відповідальності та відповідальної поведінки, напрями їх розвитку, зміст та сутнісні

[…]


Систематизовано еволюційний розвиток аксіологічних концепцій державного управління; охарактеризовано парламентську діяльність як спосіб активної взаємодії парламенту з іншими інститутами держави й суспільства; уточнено зміст і структуру ціннісно-орієнтованої парламентської діяльності, яка є складним

утворенням, що ґрунтується на сформованій парламентській культурі та законотворчості.

Охарактеризовано зарубіжний досвід (Велика Британія, США, Канада, держави-учасниці ЄС) в аспекті розвитку ціннісно-орієнтованої парламентської діяльності, який полягає у посиленні контролю за діяльністю парламенту та парламентарів у процесі їх активної взаємодії у державі й суспільстві.

Обґрунтовано аксіологічні основи ціннісно-орієнтованої парламентської діяльності як систему аксіологічних концепцій та методів їх застосування, аксіологічних принципів транспарентної, громадсько-активної, демократичної та гуманістичної взаємодії в державі, аксіологічних критеріїв добросовісності, моральної відповідальності та відповідальної поведінки, що сприяють підвищенню рівня парламентської культури та законотворчості.

Розроблено та обґрунтовано технологію визначення індексу ціннісно-орієнтованої парламентської діяльності, який характеризує рівень сформованості парламентської культури і включає такі індикатори, як належність парламентарів до національної політико-управлінської еліти, їх політична компетентність та досвід роботи в інститутах громадянського суспільства.

**Ключові слова:** державне управління, парламентська діяльність, цінність, аксіологічні основи парламентської діяльності, ціннісно-орієнтована парламентська діяльність, парламентар, парламентська культура.

#### ANNOTATION

***Tverdokhleba M.Y.*** Axiological basis of parliamentary activity: theoretical and methodological aspects. – Qualification research paper, manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Public Administration (PhD): Speciality 25.00.01 – Theory and History of Public Administration. – National Academy of Public Administration under the President of Ukraine, Kyiv, 2019.

The dissertation deals with the solution of actual scientific problem, which consists in theoretical and methodological substantiation of the axiological grounds for parliamentary in conditions of democratic changes in the state and the development of practical recommendations on their application in the activities of the Verkhovna Rada of Ukraine (Parliament), civil society institutions, people's deputies (members of the Parliament, MPs) of Ukraine.

The study involves the systematic overview of evolution of axiological concepts of public management; description of parliamentary activity as a way of active interaction of parliament with other institutes of the state and society; clarification of the content and structure of value-oriented parliamentary activity, which is considered as complicated formation, based on the adoption of relevant sound parliamentary culture and lawmaking processes.

The dissertation also contains the review of global practice (United Kingdom, USA, Canada, and EU member states) in the development of social value oriented parliamentary activity, which is focused on enhancement of external control over parliamentary and MPs' activities in their effective interaction with the state and society.

The author has stipulated axiological foundations of value-oriented parliamentary activity as the system of axiological concepts and methods of their application, axiological principles of transparent, socially active, democratic and humanistic interaction within the state, axiological criteria of integrity, moral hazard and responsible behavior, which promote the level of parliamentary culture and lawmaking.

The dissertation contains the originally developed methodology of determining the index of value-oriented parliamentary activity, which characterizes the level of formation of parliamentary culture; the mentioned techniques includes the range of indicators such as parliamentarians belonging to the national political-managerial elite, their political competence and experience in civil society institutes.

**Key words:** public administration, parliamentary activity, subjects of parliamentary activity, the axiology of parliamentary activity, socio-value orientation of parliamentary activity, parliamentarian, parliamentary culture.

### ABSTRACT

**Tverdokhleba M.Y.** Aksjologiczne podstawy działalności parlamentarnej: aspekt teoretyczny i metodologiczny. - Kwalifikacyjna praca naukowa na prawach rękopisu.

Praca doktorska na uzyskanie stopnia naukowego w administracji publicznej według specjalności 25.00.01 - Teoria i historia administracji publicznej. - Narodowa Akademia Administracji Publicznej przy Prezydencie Ukrainy, Kijów, 2019.

W rozprawie rozwiązane jest aktualne zadanie naukowe, polegające na teoretycznym i metodologicznym uzasadnieniu aksjologicznych podstaw działalności parlamentu w warunkach demokratycznych zmian w państwie oraz opracowaniu praktycznych zaleceń dotyczących ich zastosowania w działalności Parlamentu Ukrainy, instytutów społeczeństwa obywatelskiego, deputowanych ludowych Ukrainy.

Został usystematyzowany rozwój ewolucyjny aksjologicznych koncepcji administracji publicznej; opisana działalność parlamentarna jako sposób aktywnej interakcji parlamentu z innymi instytucjami państwa i społeczeństwa; określone treść i struktura zorientowanej na wartości działalności parlamentarnej, która jest złożonym tworzeniem opierającym się na uformowaną kulturę parlamentarną i stanowienie prawa.

Opracowana i uzasadniona jest technologia określania wskaźnika zorientowanej na wartość działalności parlamentarnej, który charakteryzuje poziom formowania się kultury parlamentarnej i obejmuje takie wskaźniki, jak przynależność parlamentarzystów do krajowej elity polityczno-administracyjnej, ich kompetencje polityczne i doświadczenie w instytucjach społeczeństwa obywatelskiego.

**Słowa kluczowe:** administracja publiczna, działalność parlamentarna, wartość, aksjologiczne podstawy działalności parlamentarnej, działalność parlamentarna zorientowana na wartości, parlamentarzysta, kultura parlamentarna.

Підписано до друку 20.11.2019.
Формат 148x210 мм. Обл.-вид.арк. 1,41.
Наклад 100 прим.

Свідоцтво серії ДК № 1805 від 25.05.2004.

Віддруковано з оригінал-макета в Інституті підготовки кадрів
державної служби зайнятості України
03038, м. Київ, вул. Нововокзальна, 17, тел. (044) 536-14-85