ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата наук з державного управління
Канавець Марини Володимирівни, на дисертацію
Твердохлеб Марини Юріївни
“Аксіологічні основи парламентської діяльності: теоретико-
методологічний аспект”,
подану до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата
наук з державного управління за спеціальністю
25.00.01 – теорія та історія державного управління

Ступінь актуальності теми дослідження. Суспільна значущість і затребуваність досліджень проблем сучасного парламентаризму на вітчизняних теренах обумовлена становленням європейської демократично розвиненої, правової Української держави. Увага науковців і практиків до процесів розвитку українського парламентаризму та парламентської діяльності, позитивного й негативного досвіду функціонування представницьких форм урядування є важливою з огляду на сучасні політичні реалії, які мають місце в Україні. Водночас варто наголосити, що таких досліджень з позицій науки державного управління на даний час бракує. З огляду на це, актуальність дисертаційної роботи М.Ю. Твердохлеб “Аксіологічні основи парламентської діяльності: теоретико-методологічний аспект” не викликає сумніву.

Зв'язок роботи із науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна робота виконувалась на кафедрі парламентаризму та політичного менеджменту Національної академії державного управління при Президентові України в рамках зазначених у дисертації науково-дослідних робіт, у результаті яких дослідницею: розроблено й обґрунтовано індекс ціннісно-орієнтованої парламентської діяльності як засіб запобігання політичній корупції в діяльності парламентарів; проведено дослідження зарубіжного досвіду щодо стандартів ефективної роботи законодавчих органів влади; охарактеризовано питання стандартизації в публічному управлінні й індексації парламентської діяльності як

засіб підвищення індексу ціннісно-орієнтованої парламентської діяльності.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукові положення, висновки та рекомендації мають достатнє теоретичне, методологічне й емпіричне обґрунтування. Це підтверджується використанням широкої інформаційної бази за темою дисертації, яку становлять зарубіжні та вітчизняні нормативно-правові акти, стратегічні документи і програми, наукові розвідки українських та зарубіжних учених, матеріали українських і міжнародних конференцій, інтернет-ресурси, статистичні дані тощо. Перелік використаної в дисертаційному дослідженні літератури складає 208 найменувань.

Автором використано сучасні загальнонаукові й спеціальні методи для дослідження аксіологічних основ парламентської діяльності, які визначені як система ціннісних концепцій та принципів взаємодії в державі, критеріїв парламентської культури та законотворчості. Це сприяло досягненню мети дослідження.

Структура дисертаційної роботи відповідає поставленим меті і завданням дослідження.

У першому розділі дисертації обґрунтовано основні вимоги українського суспільства і держави щодо парламентської діяльності, обумовлені залежністю парламентської культури від результативності діяльності парламентарів; розвинуто понятійно-термінологічний апарат науки державного управління шляхом уточнення змісту основних понять дослідження, таких як “парламентська діяльність”, “ціннісне ставлення до парламентської діяльності”, “ціннісно-орієнтована парламентська діяльність”.

Особливістю цього розділу є аналіз теоретичних джерел з розвитку аксіологічного підходу до державного управління у сфері парламентської діяльності, в якому достатньо уваги приділено не лише зарубіжним авторам, а й вітчизняним, зокрема, у сфері елітознавства, політико-управлінського лідерства, вітчизняного парламентаризму. Важливим є обґрунтування й розроблення структури ціннісної орієнтації парламентської діяльності, яка включає критерії

добросовісності, моральної відповідальності та відповідальної поведінки кожного із суб'єктів та об'єктів активної взаємодії в державі, до яких віднесено політичні організації держави (політичні партії та їх утворення, зокрема парламент та інститути державної влади, бізнесу, президентства, законодавчої та судової гілок влади).

Другий розділ присвячено розкриттю й науковому обґрунтуванню індексу ціннісно-орієнтованої парламентської діяльності як індикатору належності парламентарів до національної політико-управлінської еліти, наявності в них політичної компетентності та досвіду роботи в інститутах громадянського суспільства. Зазначений індекс логічно представлений у запропонованій автором структурній схемі зображення аксіологічних основ ціннісно-орієнтованої парламентської діяльності, поданій на рисунку 2.3. дисертації та рисунку 1 автореферату, який розглядається як відображення реалізації парламентом і парламентарями принципів демократії і гуманізму та оновлених і розширених функцій їх діяльності.

У третьому розділі обґрунтовано детермінанти ціннісного ставлення до парламентської діяльності в Україні; охарактеризовано міжнародний досвід застосування демократичних та гуманістичних цінностей у парламентській діяльності та визначено шляхи його імплементації в діяльність Верховної Ради України; розроблено практичні рекомендації суб'єктам парламентської діяльності з метою її удосконалення на засадах аксіології.

Особливим у цьому розділі є визначена позитивна тенденція розвитку галузі знань «Публічне управління та адміністрування» у сфері парламентаризму, заміни старих правил поведінки суб'єктів та об'єктів парламентської діяльності на нові, що ґрунтуються на парламентській культурі як сукупності цінностей, потреб та мотивів її учасників.

Доречними є додатки до дисертації, особливо Додаток З, в якому автором здійснено розподіл законопроектів, спрямованих на внесення змін до Регламенту Верховної Ради України, за ознаками аксіологічного підходу та Додаток Д, в якому здійснено порівняння Стратегій розвитку держави - «Україна – 2015» та

«Україна – 2020».

Висновки відповідають поставленим завданням, відповідно відтворюються в авторефераті дисертації. Надані рекомендації доведено до рівня їх можливого використання у практичній діяльності.

Основні ідеї, положення, висновки дисертаційного дослідження було апробовано на міжнародних та всеукраїнських наукових та науково-практичних конференціях, зокрема: “Парламентські читання” (Київ, 2016; 2017); “Розвиток професійних компетентностей державних службовців: комунікативний аспект” (Київ, 2016); “Державне управління в Україні: виклики та перспективи” (Запоріжжя, 2017); “Публічне управління: ціннісні орієнтири, стандарти якості та оцінка ефективності” (Київ, 2017); “Формування публічної служби, чутливої до людей з особливими потребами: цифрові технології” (Київ, 2017); “Становлення публічного адміністрування в Україні” (Дніпро, 2018); “Публічне врядування в Україні: стан, виклики та перспективи розвитку” (Київ, 2018); “Актуальні питання підготовки фахівців у сфері публічного управління та адміністрування” (Київ, 2018).

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів. Ґрунтовний аналіз значного обсягу теоретичного матеріалу та нормативно-правової бази за темою дослідження, узагальнення й систематизація вітчизняного та зарубіжного досвіду, узгодженість наукових положень, висновків та рекомендацій дисертаційної роботи, їх відповідність пріоритетам розвитку державного управління в Україні свідчать про достовірність одержаних здобувачем результатів.

Наукова новизна характеризується тим, що: вперше:

– науково обґрунтовано аксіологічні основи парламентської діяльності, обумовлені цінностями парламентської культури і законотворчістю та їх складовими, такими як ціннісна орієнтація, аксіологічні принципи, функції парламенту і парламентарів, спрямовані на демократичний розвиток держави, індекс її ціннісно-орієнтованої спрямованості;

– розроблено та обґрунтовано технологію визначення індексу ціннісно-

орієнтованої парламентської діяльності, що характеризує рівень сформованості парламентської культури за критеріями належності до національної політико-управлінської еліти, політичної компетентності та досвіду роботи в інститутах громадянського суспільства;

удосконалено:

– науковий підхід до формування ціннісно-орієнтованої парламентської діяльності, яка передбачає запровадження процедур: прозорості та підзвітності в діяльності парламенту; самоаналізу й самовдосконалення в діяльності парламентарів з урахуванням індексу ціннісно-орієнтованої парламентської діяльності; формування парламентської культури, розвитку законотворчості, гуманістичних та демократичних принципів діяльності, що ґрунтуються на міжнародних стандартах ефективної роботи законодавчих органів влади, розвитку професіоналізму парламентарів у галузі публічного управління та адміністрування й досвіди їх роботи в інститутах громадянського суспільства;

набули подальшого розвитку:

– понятійно-термінологічний апарат науки державного управління завдяки уточненню змісту основних понять дослідження, зокрема «парламентська діяльність» розглядається автором як особливий вид політичної діяльності вищого законодавчого органу влади в державі, в якому здійснюється активна взаємодія її суб'єктів (політичні організації держави – політичні партії та їх утворення, зокрема парламент) та об'єктів (інститути державної влади, бізнесу, президентства, законодавчої та судової гілок влади) шляхом забезпечення фундаментальних, правових, соціальних та культурних прав і свобод громадян, виразником волі яких є парламентар, що виступає політико-управлінським лідером і має якості, здатності (вміння, навички, установки) та цінності, які є найактуальнішими для суспільства в конкретний історичний період; «ціннісне ставлення до парламентської діяльності» як спосіб вираження цінностей, принципів та установок у політичній культурі суб'єктів та об'єктів активної взаємодії в державі; «ціннісно-орієнтована парламентська діяльність» як спосіб активної взаємодії суб'єктів та об'єктів у державі, що ґрунтується на

аксіологічних принципах рівноправності, партнерства, вибору, національної ідеї, інформаційності, самовдосконалення, толерантності, професіоналізму і сприяє забезпеченню парламентської культури та її складових (громадсько-активна позиція й транспарентність) і високому рівню законотворчості на засадах принципів гуманізму та демократії;

– підходи до розвитку аксіологічних основ парламентської діяльності в Україні на підставі врахування зарубіжного досвіду провідних держав (Велика Британія, США, Канада, держави-учасниці ЄС) щодо стандартів ефективної роботи законодавчих органів влади в аспекті розвитку ціннісно-орієнтованої парламентської діяльності;

- структура ціннісної орієнтації парламентської діяльності, яка ґрунтується на критеріях доброчесності, моральної відповідальності та відповідальної поведінки кожного із суб'єктів та об'єктів активної взаємодії в державі;

- розкриття основних вимог українського суспільства і держави до парламентської діяльності, що ґрунтується на визначеній залежності між рівнем парламентської культури та результативністю діяльності парламентарів;

- теоретичні положення щодо етапів становлення і розвитку аксіологічних основ парламентської діяльності в зарубіжній (із середини ХХ ст.) та вітчизняній (у кінці ХХ ст.) теорії державного управління шляхом систематизації методів дослідження поведінки особистості, обґрунтування аксіологічних принципів та критеріїв парламентської діяльності.

Аналіз змісту дисертації й автореферату, висновків і рекомендацій дає підстави констатувати, що наукова новизна дослідження є доведеною.

Повнота викладу основних положень дисертації в опублікованих працях. За темою дисертаційної роботи здобувач наукового ступеня кандидата наук з державного управління М.Ю.Твердохлеб опублікувала 14 наукових праць, з яких 3 статті - в наукових фахових виданнях України з державного управління, які відображають основні наукові результати дисертації; 2 статті – в зарубіжних виданнях; 9 статей у виданнях, які додатково відображають наукові результати дисертації.

Сформульовані у дисертації теоретичні положення і практичні рекомендації повною мірою висвітлені у представлених опублікованих роботах.

Практичне значення і впровадження результатів дослідження.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що теоретичні положення й висновки, викладені в дисертації, є основою для розв'язання практичних проблем функціонування Верховної Ради України та суспільно-політичних процесів, пов'язаних із вибором гідних представників народу у парламент.

Практична цінність отриманих наукових результатів достатньо репрезентативна і підтверджується тим, що вони використані: Інститутом підвищення кваліфікації керівних кадрів Національної академії; Апаратом Верховної Ради України; народним депутатом України Верховної Ради України VIII скликання; Громадською організацією «Академія парламентаризму».

Оцінка змісту дисертації, її завершеності та відповідності встановленим вимогам. Відповідно до мети дисертаційної роботи здобувачка вирішила ряд завдань, з-поміж яких на особливу увагу заслуговує розроблення й обґрунтування індексу ціннісно-орієнтованої парламентської діяльності як технології визначення рівня парламентської культури, в основу якої покладено індикатори належності до політико-управлінської еліти, рівня політичної компетентності та рівня громадянської зрілості.

Також важливе значення мають, зроблені автором дисертації, уточнення понятійно-термінологічного апарату дослідження, узагальнення зарубіжного досвіду щодо стандартів ефективної роботи законодавчих органів влади в аспекті розвитку ціннісної орієнтації парламентської діяльності.

Зміст роботи відзначається послідовною реалізацією поставлених завдань та досягненням мети, що свідчить про її завершеність і цілісність.

Дисертація та автореферат оформлені відповідно до вимог Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567.

Ознайомлення з текстом автореферату дозволяє стверджувати, що його зміст повною мірою відображає основні наукові положення і висновки, відображені в дисертації.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Не зважаючи на високий рівень дисертаційної роботи, що відзначається своєю новизною, належним ступенем обґрунтованості науково-теоретичних і практичних положень, її цілісністю та самостійністю, все ж необхідно акцентувати увагу на дискусійних положеннях та висловити певні зауваження та побажання.

1. Вважаємо, що зазначене в назві дисертації поняття «аксіологічні основи парламентської діяльності» є надто широким і тому потребує більш чіткого уточнення.

2. У висновку 4 дисертації знайшли своє відображення узагальнений та проаналізований зарубіжний досвід щодо стандартів ефективної роботи законодавчих органів влади в аспекті розвитку ціннісної орієнтації парламентської діяльності. Вважаємо, що він був би більш повний, якби були використані матеріали, подані у Додатку Ж дисертації.

3. Одним із завдань дослідження визначена характеристика детермінант ціннісного ставлення до парламентської діяльності в Україні, серед яких здобувачка визначає формування стійких ціннісних орієнтирів шляхом професіоналізації парламентарів та охоплення всіх ієрархічних рівнів державного управління представницькими формами народовладдя через популяризацію знань про вітчизняний парламентаризм. У роботі характеристика першої детермінанти розкрита досить повно, доцільно було б більш чіткіше охарактеризувати також і другу детермінанту ціннісного ставлення до парламентської діяльності в Україні.

4. Важливою у дослідженні є розробка й обґрунтування технології визначення індексу ціннісно-орієнтованої парламентської діяльності. Розкрийте сутність цього індексу і поясніть можливість його застосування у Верховній Раді України.

Водночас, висловлені зауваження та пропозиції мають в основному

рекомендаційний характер і не знижують загальної високої оцінки наукового дослідження, яке в межах визначених мети та завдань є цілісним, ґрунтовним, завершеним дослідженням актуальної теоретичної та практичної проблеми державного управління.

Висновок про відповідність дисертації вимогам Порядку присудження наукових ступенів. З огляду на актуальність, новизну, важливість одержаних автором наукових результатів, їх обґрунтованість і достовірність, а також практичну цінність сформульованих положень і висновків вважаємо, що дисертаційна робота Твердохлеб Марини Юріївни “Аксіологічні основи парламентської діяльності: теоретико-методологічний аспект” є самостійним, оригінальним, завершеним науковим дослідженням, у якому вирішено актуальне наукове завдання, що полягає в теоретико-методологічному обґрунтуванні аксіологічних основ парламентської діяльності в умовах демократичних змін у державі та розробці практичних рекомендацій щодо їх застосування в діяльності Верховної Ради України, інститутів громадянського суспільства, народних депутатів України.

Із урахуванням вищезазначеного можна зробити висновок, що дисертаційна робота М.Ю.Твердохлеб відповідає вимогам пункту 11 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її авторка заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата наук з державного управління за спеціальністю 25.00.01 – теорія та історія державного управління.

Офіційний опонент:

Директор Центру адаптації державної служби до стандартів Європейського Союзу, кандидат наук з державного управління

М.В.Канавець